Utile netto consolidato per azione (euro) 0,1946 0,1768
Dividendo unitario (euro) 0,17 0,16
R.o.E (%) 28,5 28,1
E.V.A. (milioni di euro) 153,9 142,1
Cost/income ratio (%) 46,3 50,8
Costo del lavoro/risultato lordo della gestione finanziaria (%) 20,8 20,8
Utile netto/Assets Under Management medie (%) 0,31 0,29

Struttura operativa
Dipendenti (n.) 1.866 1.824
Uffici dei Private Banker (n.) 257 263
Filiali della Banca (n.) 91 89

Titolo Banca Fideuram

Corsi del titolo (*) ()
- Fine periodo (euro) 4,590 3,810
- Massimo (euro) 4,945 4,394
- Minimo (euro) 3,811 3,029

Capitalizzazione di borsa (milioni di euro) 4.500 3.735

Rating (Standard & Poor’s)

Long term A+ A+
Short term A-1 A-1
Outlook Positive Positive

(*)  Si tratta dei prezzi di riferimento (fonte Datastream).

()  I prezzi dall'1.1.2004 al 29.11.2004, giorno antecedente alla data di efficacia della scissione della partecipazione di Fideuram Vita in favore
di Sanpaolo IMI, sono stati rettificati con un fattore k=0,822342 .

LA RELAZIONE ECONOMICA

16

B
an

ca
 F

id
eu

ra
m

 |
 B

ila
nc

io
 S

oc
ia

le
 2

00
5

05

Stato patrimoniale riclassificato

Conto economico consolidato riclassificato

(Importi in milioni di euro) 31.12.2005 1.1.2005 (*)

Attivo
Cassa e disponibilità liquide 21,7 22,7

Attività finanziarie (diverse dai crediti) 765,8 669,8

Crediti 5.749,5 4.293,0

Immobilizzazioni 75,8 81,2

Attività non correnti e gruppi di attività
in via di dismissione 170,6 135,7

Altre voci dell’attivo 484,6 343,2

Totale attivo 7.268,0 5.545,6

Passivo

Debiti 5.426,1 4.000,4

Titoli in circolazione 353,5 199,8

Passività finanziarie di negoziazione 3,3 31,3

Passività associate a gruppi di attività
in via  di dismissione 164,0 119,1

Altre voci del passivo 406,6 389,9

Fondi per rischi e oneri 221,6 158,9

Patrimonio di pertinenza di terzi 0,2 0,2

Capitale e riserve 501,9 472,7

Utile netto 190,8 173,3

Totale passivo 7.268,0 5.545,6

(*) Riflette il consolidamento di Fideuram Wargny ai sensi dell’IFRS 5.

(Importi in milioni di euro) 2005 2004 (*)

Margine di interesse 45,5 39,9

Commissioni nette 586,9 534,3

Risultato netto delle attività finanziarie 22,8 14,1

Risultato lordo della gestione finanziaria 655,2 588,3

Rettifiche di valore nette per deterioramento (0,9) 3,3

Risultato netto della gestione finanziaria 654,3 591,6

Spese per il personale (136,6) (122,4)

Altre spese amministrative (140,0) (139,0)

Altri proventi (oneri) di gestione 0,8 (3,6)
Rettifiche di valore nette su attività materiali
ed immateriali (27,2) (35,6)

Spese di funzionamento (303,0) (300,6)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (71,1) (37,2)
Utile (perdita) della operatività corrente
al lordo delle imposte 280,2 253,8

Imposte sul reddito di periodo per l’operatività corrente (53,5) (51,0)
Utili (perdite) delle attività non correnti al netto
delle imposte (35,8) (29,4)
Utile (Perdita) di pertinenza di terzi (0,1) (0,1)
Utile netto 190,8 173,3

(*) Tiene conto sia delle riclassifiche sia delle rettifiche previste dagli IAS 32 e 39; non include il risultato
delle Compagnie di Assicurazione e riflette il consolidamento di Fideuram Wargny ai sensi dell’IFRS 5.

17

B
ila

nc
io

 S
oc

ia
le

 2
00

5
|

B
an

ca
 F

id
eu

ra
m

05

Prospetto analitico di determinazione del valore aggiunto

(Importi in milioni di euro) 2005 2004 (*)

PRODUZIONE NETTA
Margine di interesse 45,5 39,9
Commissioni nette 963,9 881,9
Altri proventi netti 0,8 (3,6)
Risultato netto delle attività finanziarie 22,8 14,1
Totale produzione netta 1.033,0 932,3